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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro plas-

tový výrobek. Celá práce je rozdělena do teoretické a experimentální části. V teoretické části

jsou základní informace o konstrukci vstřikovacích forem. V praktické části byl vytvořen

3D model v programu Catia V6 a zkonstruována 3D sestava vstřikovací formy a to dále

převedeno do 2D sestavy. Nakonec byla provedena volba vstřikovacího stroje.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce

ABSTRACT

This bachelor thesis concerns design of injection mold for plastic product. Thesis is

divided into theoretical and experimental part. In theoretical part are basic information about

construction of injection molds. In the practical part was created 3D model in programme

Catia V6 and engineered 3D assembly of injection mold and then this mold was transfered

to 2D assembly. In the final part the choice of the injection mold was done.

Keywords: injection molding, injection mold, construction
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ÚVOD

V posledních letech se polymery staly nezastupitelným materiálem v průmyslové vý-

robě, především díky jejich vlastnostem a poměrně lehkému zpracování. Jednou z nejrozší-

řenější metodou zpracování plastů je právě vstřikování do formy.

Vstřikování plastů do forem se v poslední době stalo jedním z nejrozšířenějších způ-

sobů zpracování plastů. Lze vyrábět velmi složité výrobky miniaturních rozměrů, ale také i

výrobky velkých rozměrů, které mohou být složeny i z různých materiálů. Toky taveniny u

složitých výrobků jsou velmi komplikované, proto je zapotřebí použít velmi výkonné simu-

lační softwary usnadňující řešit tento problém v předstihu, ještě před začátkem vlastní vý-

roby nástroje, což může přinést velké úspory a také nám může zkrátit cyklus od návrh vý-

robku po jeho produkci.

Konečný tvar výrobku určuje vstřikovací forma. Při konstrukci vstřikovací formy se

musí věnovat velká pozornost jejímu provedení, jelikož se jedné o složitý nástroj, ve kterém

se nachází velké množství dílů a součástí. Vyžaduje také širokou skupinu znalostí z oblasti

chemie, reologie, materiálového inženýrství, strojírenské výroby, metrologie aj.

Při konstrukci vstřikovací formy se může využít stavebnicového systému s aplikací nor-

málií. K známějším patří zejména HASCO, D-M-E a STRACK. Přínosem normalizace je

zejména zkrácení výrobních časů při výrobě formy. V důsledku sériové výroby jsou mnohé

normálie oproti kusové výrobě levnější, což je další výhoda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘÍKOVÁNÍ

Vstřikování je jeden ze způsobů tváření polymerních materiálů, při kterém se z plasti-

kovaný materiál plní (vstřikuje) do uzavřené dutiny formy vysokou rychlosti. Plastikace ma-

teriálu probíhá v plastifikační jednotce, která je součástí vstřikovacího stroje. Plastikace zna-

mená převedení materiálu do plastického stavu za pomoci tepla. [2]

1.1 Materiály pro vstřikování

Obr. 1. Rozdělení polymerů [13]

Vstřikováním lze zpracovat jak termoplasty, tak i reaktoplasty a kaučukové směsi. Za-

tím co v prvním případě je interval pro tváření teoreticky neomezený, v dalších dvou přípa-

dech je tento interval omezen v důsledku probíhajícího síťování. Čím je teplota tváření vyšší,

tím je tvářecí interval kratší. Vstřikovací termoplasty mají zpravidla lepší tokové vlastnosti

než např. vytlačovací typy. Vstřikovat se můžou plněné i lehčené materiály. [2]

1.2 Rozdělení termoplastů

Nejrozšířenějším typem plastu u vstřikování je právě termoplast. Termoplasty mají

přímé (lineární polymery) řetězce nebo řetězce s bočními větvemi (rozvětvené polymery).

Termoplasty mohou být:

- amorfní – prostorově nepravidelně uspořádané řetězce,

- semikrystalické – velká část řetězců pravidelně uspořádaná a tvoří krystalické útvary.

Typickými představitely jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), po-

lyvinylchlorid (PVC), polymethyl-methakrylát (PMMA), polyoxymethylen (POM) apod.

[3]
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Obr. 2. Amorfní a semikrystalická struktura [14]

Využitelnost výrobku z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou skelného přechodu

(Tg). Materiál je v tomto stavu pevný. Překročením teploty na teplotu skelného přechodu

dojde k oslabení kohezní síly mezi makromolekulami a polymer přejde do plastické oblasti

až do viskózního stavu. Se zvyšováním teploty zároveň stoupá objem materiálu.

U semikrystalických polymerů jsou části molekul vázány pevněji v lamelách a ve sfé-

rolitech krystalické fáze. Nárůstem teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti, následně i ostatní. Využití semikrystalických plastů je nad teplotou skelného pře-

chodu Tg, protože mají výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti nad touto teplotou.

[3]

Obr. 3. Oblast využití u amorfních a semikrystalických plastů [3]

1.2.1 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které jsou tvarovatelné a tavitelné jen po určitou dobu

zahřátí. Při dalším zahřívání dojde k chemické reakci – prostorovému zasíťování struktury

tzv. vytvrzení, což je nevratný proces. Tyhle plasty dále nejdou roztavit ani rozpustit. Při

dalším zahřívání dochází k degradaci. Do této skupiny patří např. fefenolformaldehydová

pryskyřice (PF), epoxidová pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice (UP), atd. [3]
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1.2.2 Elastomery

Elastomery jsou velmi pružné materiály s nízkou tuhostí, které se dají za běžných

podmínek malou silou značné deformovat bez porušení. Typické materiály jsou kaučuky,

z nichž se pomocí vulkanizace vyrábí pryže. Pryže jsou vulkanizované elastomery a jsou

charakterizovány chemickými vazbami mezi makromolekulami, které tvoří uzly prostorové

sítě. Důsledkem zesíťovaní je amorfním polymerem. [3]

Kaučuky

Jedná se o polymerní materiál, který v první fázi zahřívání měkne a dá se tvářet,

pouze jen omezenou dobu. Dalším zahříváním dojde k chemické reakci – prostorovému za-

síťování struktury, dojde k vulkanizaci materiálu. [3]

Vulkanizace je chemická reakce, pomocí které se zpracovávají kaučuky syntetické a

přírodní. Hnětěním za tepla vzniká pryž. Vulkanizace se provádí pomocí dvou prosti sobě

se točících válců, mezi které je vložen kaučuk, který je rozdrcen a opásán kolem jednoho

z válců, do které jsou následně vmíchány oleje, saze a síra, která umožňuje vulkanizaci.

Vulkanizovanou gumu nejde dále tvarovat. Tento proces se může využívat v gumárenství.

[10]

Obr. 4. Surový přírodní kaučuk [15]
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1.3 Zpracovatelské podmínky plastů

Technologické podmínky mají na výsledné vlastnosti výrobku velký vliv. Zpracovatel-

ské parametry (teplota, tlak, časové prodlevy) jsou rozhodující pro některé rozměry a tako

pro fyzikální a mechanické vlastnosti, izotropii apod. [3]

U semikrystalických termoplastů se dá podmínkami při zpracování ovlivnit obsah krys-

taliniky a její velikost. Což znamená větší krystaliniku, vyšší pevnost, zvýšený modul pruž-

nosti i ostatních činitelů.

1.4 Volba termoplastů při návrhu součásti

Vstřikováním se mohou vyrábět kompletní součásti, které již nevyžadují žádné další

opracování. Je potřeba zvážit konkrétní podmínky provozního zatížení součástí i celkového

využití. Taková součást musí mít mimo požadovaných fyzikálních a mechanických vlast-

ností také výrobně vhodný tvar s dosažitelnými rozměry i jakostí povrchu.

Optimální volba plastu se pak posuzuje podle následujících podmínek:

funkce součásti musí splňovat definované požadavky,

zvolená technologie výroby součásti musí být reálná a na určeném stroji po-

měrně snadno realizovatelná při dodržení požadovaných parametrů,

volba plastu musí být ekonomická z hlediska technologie výroby součásti i

formy. [1]

1.5 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se uskutečňuje na vstřikovacím stroji a obsahuje dvě oblasti. První

se vztahuje k vstřikovací jednotce a druhá k formě. Forma se zavře uzavírací jednotkou.


[…]


je poměrně velký odpad, která je tvořen ztuhlým vtokovým systémem. Tavenina je přivá-

děna do rozvodových kanálů lichoběžníkového průřezu umístěných v tvarové desce formy.

Pomocí těchto kanálů se materiál přivede do ústí vtoku, který je umístěn přímo v tvárnici.

Vtoková vložka je zajištěna kolíkem proti pootočení. Další součástí vtokového systému je

přidržovač vtoku. Přidržovač vtoku zajišťuje zatuhlý materiál ve vtokovém systému na levé

straně formy, který je po otevření formy vyhozen pomocí vyhazovačů společně s výstřikem.
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Obr. 32. Vtoková soustava

6.7 Temperace formy

Temperace slouží k udržení konstantního tepelného režimu formy. Hlavním cílem je

dosáhnout optimálně krátkého pracovního cyklu vstřikovací formy při zachování všech tech-

nologických požadavků na výrobu. Temperační systém je vytvořen pomocí vrtaných kanálů

přímo do tvarových desek, tvárníku a tvárnice. Temperační systém má celkem 4 okruhy,

každý tvárník a tvárnice mají 2 své okruhy. Temperace bude realizována vodou.

Obr. 33. Temperace levé tvarové desky s tvárníky
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Obr. 34. Temperace pravé tvarové desky s tvárnicemi

6.8 Odvzdušnění formy

Při vstřikování plastu do formy dochází ke stlačování vzduchu ve formě čelem tave-

niny. Tento vzduch se při takovém tlaku zahřívá na teplotu, při které může materiál degra-

dovat. To má za následek optické vady na výrobku ve formě napálených míst na povrchu

výrobku. Proto je nutné nezapomenout na odvzdušnění dutiny formy. Aby byla forma od-

vzdušněna, na levé straně formy stačí vůle kolem vyhazovačů, ale na pravé straně musí být

vytvořen odvzdušňovací kanálek, do kterého vzduch odejde.

Obr. 35. Odvzdušnění tvárnice

6.9 Zařízení sloužící k manipulaci

Jako zařízení pro manipulaci s formou byl v tomto případě zvolen transportní můstek.

Skládá se ze dvou částí, každá z nich je přišroubovaná k jedné části formy, aby bylo zame-

zeno možnému rozdělení formy v dělící rovině při její manipulaci. V tomto případě je jedna

část přišroubována k pravé tvarové desce a druhá k rozpěrce. Další částí je nosné očko, které

slouží k upevnění manipulačního zařízení.
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Obr. 36. Transportní můstek

6.10 Sestava vstřikovací formy

Forma je složena ze dvou hlavních částí. První z nich je levá strana vstřikovací formy

tzv. strana vyhazovačů. Druhou je pravá strana tzv. strana trysky. Celkový pohled na vstři-

kovací formy včetně transportního můstku je na obr. (37).

Obr. 37. Pohled na pravou stranu formy
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Obr. 38. Pohled na levou stranu formy

Obr. 39. Sestava formy
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu a zkonstruování vstřikovací formy

pro zadaný výrobek z polymeru. Vstřikovaný díl představuje hrdlo palivové nádrže, která je

vyrobena z polyoxymethylenu (POM).

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, kterými jsou teoretická a prak-

tická. Teoretická část práce se zabývá základním rozdělením polymerních materiálů, tech-

nologií vstřikováním a její využití a konstrukcí vstřikovacích forem s popisem jednotlivých

částí.

V praktické části práce byla provedena konstrukce vstřikovací formy ve 3D. Při na-

vrhování formy bylo využíváno katalogu normálií od firmy HASCO. Byla zvolena nejlépe

vyhovující koncepce formy. Pro zadaný výrobek byla vybrána dvounásobná forma. Ve

formě byl zvolen studený vtokový systém lichoběžníkového průřezu, který dovede taveniny

do vtokového ústí ve tvárnici. Při návrhu formy byl vyřešen problém zaformování bočních

výstupků, které zvyšovaly konstrukční složitost celé formy. K odformování těchto bočních

výstupků byly použity boční posuvné čelisti, na kterých jsou přišroubovány pomocné tvár-

níky. Pohyb čelistí je zajištěn pomocí šikmých čepů. Dále byly navrženy tvarové části formy.

Odvzdušnění bylo vyřešeno tak, že na levé straně formy vzduch unikne pomocí vůle u po-

mocných tvárníků. Na druhé straně formy musel být ve tvárnici vyroben odvzdušňovací ka-

nál. Temperace formy se skládá ze čtyř okruhů. Byly zvoleny soustavy vrtaných kanálů o

optimálním průměru a velikosti, aby zajistily dostatečné chlazení formy. Pro vyhození vý-

robku z formy byl navržen vyhazovací systém s válcovými vyhazovači. Manipulace vstři-

kovací formy je umožněna prostřednictvím transportního můstku.

Výkresová dokumentace byla zhotovena na normalizovaný výkresový formát A3 a

připojena k bakalářské práci. Obsahuje pohled pravou stranu formy. Tento pohled obsahuje

2 řezy celou formou. Jednotlivé řezy jsou označeny příslušným názvem (ŘEZ A-A, ŘEZ B-

B). Seznam všech použitých součástí je náležitě opozicovány a zapsán v kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

3D Trojrozměrný prostor

apod. A podobně

mm milimetr

POM Polyoxymethylen

tzv. Takzvaně

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

2D Dvojrozměrný prostor

tj. Tj.

SW Software

N Newton

% Procenta

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

ITT Index toku taveniny [g/10min]
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