## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Radek Lukáč
**Studijní program:** Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí bakalářské práce:** doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
**Akademický rok:** 2018/2019

**Název bakalářské práce:**

**Návrh vstříkovací formy v SW CATIA V6**

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je hrdlo palivového modulu. Forma je řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena studená vtoková soustava. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Pro daný návrh formy byl vybrán vhodný stroj. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 17 % - není plagiát.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

Ve Zlíně dne **04. 06. 2019**

Podpis vedoucího bakalářské práce